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Zâmbiţi, vă rog… 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, 
Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Creştini sănătoşi  
 

    Doi creştini care au trăit o 
viaţă alimentându-se sănătos au 
murit şi au ajuns în cer.  

În timp ce se plimbau, minu-
nându-se de frumuseţile de negrăit 
ale Paradisului, unul din ei a spus: 
- Extraordinar! Nici n-am putut să 
bănuiesc măcar cât de frumos şi de 
bine e aici! 
- Da, zise celalălt. Gândeşte-te 
numai că dacă nu mâncam atâtea 
vitamine şi fulgi de cereale eram 
cel puţin cu zece ani mai devreme 
aici. 

 
 
 
 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai 
gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne 
pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de 
e-mail buletin.dumini-cal@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARŢi :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:       17 - 19 Seara adolescentilor 
SÂMBĂTĂ:  18 - 20 Seară de tineret 

• ...corul bisericii noastre. Îi mulţumim 
Domnului pentru dedicarea de care dau dovadă atât 
membrii corului, cât şi dirijorii lor. Dumnezeu să 
le dea putere şi multă perseverenţă în continuare. 
El să răsplătească toate eforturile lor şi să le dea 
mereu o inimă deschisă pentru a-I aduce laude.  

• ...corul de copii al bisericii. Domnul să 
binecuvânteze aceşti copii talentaţi şi în special pe 
dirijoarea lor, sora Adriana. Domnul să-i dea 
putere şi sprijin în această lucrare. Fie ca prin 
cântarea lor Numele Domnului să fie înălţat şi 
onorat! 
 
„Intraţi cu laude pe porţile Lui, intraţi cu cântări 
în curţile Lui. Lăudaţi-L şi binecuvântaţi-I 
Numele!” (Ps. 100:4) 

 Să ne rugăm pentru...  MĂSURA DREPTĂŢII 
 
Iubirea câtă ne-a fost dată 
A încăput în Betleem, 
Cumpănă dreaptă 
Între binecuvântare şi blestem... 
 
Toată lumina zilelor 
A încăput în steaua îngerească, 
Pentru ca nopţii 
Să-i aprindă stele vii 
Şi peste oameni 
Harul să sporească. 
 
Dacă pe pământ e învoire, 
Dacă în cer sunt revărsări de slavă, 
Veşnicia se va naşte în tine, 
Înimă, 
Învăluită-n pleavă... 
  (Benoni Catană) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 
 

 
 

B iserica sub asediu? Cum aşa? Acum, când avem atâta libertate şi nimeni 
nu ne împiedică să ne închinăm cum dorim? Avem toată libertatea pe 

care ne-am putea-o dori vreodată şi mijloacele necesare ca să ne simţim cât mai 
bine în biserică. Dar, oare aceasta e ceea ce ne lipseşte? Confortul – cât de necesar 
ne este? Ne ajută el să ne rugăm mai cu foc sau să-L căutăm pe Domnul cu mai 
multă pasiune? 

Dacă ne gândim puţin la facilităţile ce le avem unii dintre noi, acestea în loc 
să ne ofere un mediu propice închinării şi apropierii de Dumnezeu, ne prind în 
capcană şi ne deviază atenţia de la ce este cu adevărat important. Avem muzică 
bună, cântăreţi talentaţi, aer condiţionat, case confortabile, haine la modă, maşini, 
etc. Pe lângă toate acestea, timpul ne este ocupat cu tot felul de lucruri cum ar fi 
televizorul, internetul sau chiar munca excesivă. Care este efectul acestora în viaţa 
noastră? Ne apropie de Dumnezeu sau devenim pe zi ce trece tot mai 
independenţi de El, pentru că avem aproape tot ce ne trebuie şi credem că putem 
şi fără El? 

Fiecare îşi poate răspunde singur la aceste întrebări şi bine ar fi să ia atitudine. 
Libertatea pe care credem că o avem este doar o aparenţă. De fapt suntem 
înconjuraţi din toate părţile şi ne aflăm într-un război real cu cel care încearcă prin 
orice mijloace să ne îndepărteze de Dumnezeu. Te afli încă în luptă sau ai 
abandonat deja?  

Ramona Gheju  

Biserica sub asediu  

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Continuăm şi în acest număr prezentarea familiilor care fac parte din biserica "Poarta 
Cerului" cu familia Cocia. 

Sora Lidia este una dintre surorile din biserica noastră care Îl caută pe Domnul din toată 
inima ei şi care înţelege nevoia deosebită a părtăşiei cu fraţii, în cadrul trupului lui Hristos. 
Domnul s-a uitat cu îndurare la inima ei sinceră, astfel că i s-a descoperit în mod personal şi a 
călăuzit-o spre mântuire. Sora Lidia este căsătorită cu Vasile, familia lor întemeindu-se la data 
de 30 iulie 1994. În îndurarea Sa, Dumnezeu a dăruit acestei familii un fiu - Claudiu Cosmin 
(12 ani), pentru care mama sa mijloceşte acum ca Domnul să-i deschidă inima deplin pentru 
căutarea voii Lui. De asemenea, sora Lidia are înaintea Domnului o cauză permanentă în 
rugăciune, şi anume mântuirea soţului ei şi intrarea sa în familia copiilor lui Dumnezeu. 

Ca şi ocupaţie zilnică, sora Lidia lucrează la o firmă de încălţăminte, iar soţul său este şef 
de formaţie la firma de securitate "Zen Guard". 

Cuvântul din Scriptură pe care sora Lidia l-a ales ca mângâiere şi încurajare pentru viaţa ei 
de credinţă se găseşte în Ioan 14:2-3 - "În casa Tatălui Meu sunt multe locaşuri. Dacă n-ar fi 
aşa, v-aş fi spus. Eu mă duc să vă pregătesc un loc. Şi după ce Mă voi duce şi vă voi pregăti un 
loc, Mă voi întoarce şi vă voi lua cu mine, ca acolo unde sunt Eu să fiţi şi voi." De asemenea, 
sora Lidia aduce înaintea Domnului mulţumire pentru familia „Poarta Cerului” unde a primit 
mântuirea şi mai mult decât orice, ea doreşte ca Domnul să-i mântuiască întreaga familie. 

Fie ca Domnul să ocrotească această familie în orice vreme, să le dăruiască putere să caute 
mereu faţa Lui şi să îi binecuvânteze din belşug! 

 
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Cocia întreagă săptămâna viitoare, şi în 
mod special să sprijinim ruga acestei surori pentru mântuirea soţului său şi pentru ca Domnul 
să lucreze în aşa fel încât fiul său să caute mai mult părtăşia cu El, în mijlocul bisericii. 

                                                                                  … a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dacă „nu ai timp”, asta nu e vina lui 

Dumnezeu, nu El a venit cu ideea împărţirii. 
Ideea Lui este diferită de cea a oamenilor cu 
privire la timp şi împărţirea lui. Oamenii şi-
au împărţit timpul pentru a-şi putea 
administra mai bine viaţa, însă 
la cei mai mulţi timpul a devenit 
„duşmanul numărul unu” al 
vieţii lor. În fiecare zi se duce 
o luptă grozavă cu el şi culmea 
că de fiecare dată el, timpul,  în-
vinge.  

Dacă priviţi în jur, oamenii sunt mereu 
extrem de grăbiţi, iar dacă întrebi pe cineva, 
de cele mai multe ori auzi "nu am timp". 

Parcă niciodată nu au existat oameni 

atât de hăituiţi. Taţi şi mame aşteaptă la nes-
fârşit vizita copiilor: aceştia însă se luptă cu 
timpul şi nu îl au. Bolnavii şi bătrânii îi văd 
pe cei sănătoşi şi pe tineri trecând iute: 
aceştia se grăbesc atât de tare…timpul îi 
loveşte în coastă. Soţii se înstrăinează: ei nu 

au timp unul pentru celălalt.  
De ce avem aşa de puţin timp? Me-
diul, reclamele, industria timpului 
liber caută neîncetat să ne convingă 
de tot ce trebuie să avem, tot ce 

trebuie să facem, tot ce trebuie să ne 
permitem. Astfel, întreaga viaţă este com-
plet planificată. Vreau să-ţi fac o propunere: 
nu fă nimic, măcar o dată! Află în sfârşit 
liniştea! 

N-am timp  

(continuare în pagina 3) 

  

Cu excepţia Ierusalimului, 
Betelul ("Casa lui Dumnezeu") 
este menţionat în Vechiul 
Testament de mai multe ori 
decât oricare alt oraş din Israel. 
Betel este locul în care 
Avraam şi-a construit cel de-al 
doilea altar (Gen. 12:8); tot 
aici, Iacov a avut vedenia cu 
îngerii care urcau şi coborau 
scara cerului (Gen. 28:12-22) 
şi tot aici s-a reîntors după 
douăzeci de ani ca să 
zidească un altar, aşa 
cum promisese. Iacov a 
numit locul Betel, "căci 
acolo i Se descoperise 
Dumnezeu." (Gen. 35:7) 

Ieroboam a desacralizat 
locul pentru că a înălţat doi 
viţei de aur ca idoli (1 Împ. 
12:29). Potrivit istoricului Iosif 
Flaviu, generalul sirian 
Baccides a întărit fortificaţiile 
oraşului, iar generalul roman 
Vespasian l-a cucerit în anul 
69 d.Hr. Oraşul a fost distrus 

în urma invaziei arabe din 
secolul al VII-lea d.Hr. 

La începutul secolului al 
XX-lea, arheologii au 
identificat oraşul El-Beitin ca 
fiind Betelul din Biblie. 
Săpăturile arheologice au 
confirmat faptul că oraşul a 
fost locuit începând cu anul 
2000 î.Hr. şi că a fost distrus 

de un incendiu de 
proporţii în secolul 

al XIII-lea î.Hr., 
probabil în perioada 
marcată de confuzie şi 
dezorganizare a 
judecătorilor. Oraşul a 

fost reconstruit în secolul 
al IX-lea, iar apoi distrus de 
către asirieni între anii 724-722 
î.Hr. Totuşi, în ultimul timp 
arheologii susţin că oraşul 
Betel nu s-ar afla pe actuala 
vatră a lui El-Beitin, ci pe cea 
a lui el-Bireh, la câţiva km 
sud-est de Tell-Beitin. 
Viitoarele săpături arheologice 
ar putea rezolva această 
dilemă. 

LOCALITĂŢILE BIBLICE 
Betel  

L e urăm  
A MULŢI ANI 

şi multe binecu-
vântări celor care în 
săptămâ-na aceasta 
îşi vor aniversa ziua 
de naştere. De 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 

 
 
 
 

 
 
 
 
Joi, 20 dec. -  
Eva Cojocariu,  

Ramona Gheju,  

Petru Gherasim 
  

Vineri, 21 dec. -  
Alina Streianu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Luaţi jugul Meu 
asupra voastră, şi 
învăţaţi de la Mine, 
căci Eu sunt blând 
şi smerit cu inima; 
şi veţi găsi odihnă 
pentru sufletele 
voastre.”  

(Matei 11:29) 

În linişte sălăşluiesc bucu-
riile vieţii pe care din prea 
multă agitaţie le-am pierdut. 
Din linişte cresc micile atenţii, 
care au nevoie de mult mai pu-
ţin timp decât ne închipuim noi: 
o vorbă bună, o faţă priete-
noasă, un sărut recunoscător, o 
ascultare plină de înţelegere, un 
telefon neaşteptat, un cadou 
făcut cu propriile mâini, o scri-
soare veselă. Desfiinţează din 
viaţa ta ucigătorul "nu am 

timp" pentru că iluzoriu te lupţi 
cu el şi la fel de iluzoriu e şi 
KO în care de atâtea ori te simţi 
din punct de vedere al timpului. 
Încetează cu acel tempo care 
ucide. Ia-ţi timp pentru a fi om 
bun pentru semenii tăi. De alt-
fel, tu îţi administrezi „timpul” 
în viaţă însă parcă cei mai mulţi 
nu ştiu asta. O mare masă de 
oameni, din cauza inocentului 
timp, nu-L mai au nici pe Dum-
nezeu.  

Sursa: www.ciresarii.ro  

(continuare din pagina 2) 


